
70478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 ottobre 2022, n. 1449
Servizio Civile Regionale. Variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, 
del D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii. Approvazione indirizzi per la predisposizione di un Avviso di manifestazione
interesse.

L’Assessore allo Sviluppo economico e alle Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, riferisce quanto segue:

VISTI:

 − la L. 6 marzo 2001 n.64 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Civile Nazionale”;
 − il D.lgs. n.40 del 06/03/2017 che istituisce e disciplina il Servizio Civile Universale; 
 − il D.lgs. n. 43 del 13/04/2018 recante “Disposizioni correttive e integrative al D.lgs n. 40 del 06/03/2017 

che istituisce e disciplina il Servizio Civile Universale”;
 − l’art. 28 della L.R. n. 38/2011 “Interventi per il servizio civile regionale”;
 − il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”;
 − il DM 72/2021, linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli 

articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 (codice del terzo settore);
 − la delibera ANAC n. 382 del 27 luglio 2022, recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi 

sociali”;
 − la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.ii., nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 − l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, che introduce il principio di sussidiarietà orizzontale.
 − il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” - recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

 − l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

 − la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

 − la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e pluriennale 2022-2024”;

 − la D.G.R. n. 2 del 20 gennaio 2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

 − la D.G.R. n. 47 del 31/01/2022, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2021 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;

DATO ATTO CHE:

 − la Sezione Politiche Giovanili annovera tra le sue funzioni quelle per la realizzazione del Servizio Civile 
(SC) in Puglia: una politica per l’attivazione dei giovani tra i 18 e i 28 anni che si realizza attraverso 
percorsi annuali di cittadinanza e solidarietà sociale proposti da enti pubblici e no profit accreditati 
nell’Albo del SC; 

 − Con l’art. 28 della LR n. 38/2001 la Regione Puglia ha individuato il servizio civile regionale quale 
esperienza di cittadinanza attiva volta a formare i giovani e le giovani ai valori e alla pratica di una 
cittadinanza consapevole, partecipe, responsabile, solidale e non violenta;



                                                                                                                                70479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     

 − dal processo di partecipazione, denominato “Puglia ti vorrei – Giovani protagonisti” (DGR 1964/2020), 
attivato dalla Sezione Politiche Giovanili tra luglio e dicembre 2021, è emerso che una delle esigenze 
più avvertite dalle giovani generazioni riguarda la possibilità di acquisire servizi di prossimità che 
garantiscano l’accompagnamento alla scelta di percorsi di crescita personale e l’incremento di 
opportunità per la loro sperimentazione in azioni di impegno civico e sociale;

 − per rispondere all’esigenza emersa dal processo partecipativo, la Giunta (DGR 1842/2021) ha approvato 
la programmazione della “Rete dei centri risorse” che prevede l’attivo coinvolgimento dei Comuni 
pugliesi titolari di spazi pubblici, nonché la collaborazione di tutti i soggetti locali dello sviluppo(quali 
associazioni e movimenti giovanili, istituzioni, agenzie educative e formative, enti del terzo settore, 
associazioni di categoria e sindacati etc.), con l’obiettivo di creare una rete capillare di “antenne” che 
promuovano attività di informazione e accompagnamento ai giovani e alle giovani, facilitino l’accesso a 
tutte le azioni previste nel Programma delle Politiche Giovanili della Regione Puglia 2022–2025; 

 − con DGR 245/2022 la Giunta regionale ha approvato il documento di programmazione delle politiche 
giovanili 2022 -2025 “Puglia ti vorrei giovani protagonisti”;

 − con DGR 949/2022 la Giunta regionale ha approvato le linee di indirizzo per la realizzazione 
dell’Intervento Rete dei Centri Risorse;

 − la “Rete dei centri risorse” prevede tra i suoi interventi l’attivazione di un percorso sperimentale di 
Servizio civile regionale per il coinvolgimento dei volontari nella diffusione delle attività dei centri 
risorse;

 − ai volontari e alle volontarie del servizio civile regionale, da inserire presso i nodi della Rete “Galattica 
– Rete giovani Puglia” che ne avranno opzionato l’attivazione, la Regione dovrà garantire un percorso 
di apprendimento e attivazione sulla cittadinanza attiva, sui temi della pace e difesa non armata 
della patria, sul funzionamento delle istituzioni, sulla progettazione condivisa, sulle metodologie per 
il superamento dei conflitti e altri temi di interesse generale, onde permettere loro consapevolezza 
sull’esperienza in corso e trasmettergli adeguati stimoli nella loro maturazione di cittadini;

 − che in tutti i nodi della rete “Galattica – Rete giovani Puglia”, a prescindere dalla presenza o meno del 
SCR, la Regione intende avviare azioni di animazione in stretta sinergia con le risorse del territorio, 
anche attraverso momenti di confronto e sperimentazione su temi particolarmente significativi e sentiti 
dalla collettività e tesi all’innovazione sociale;

 − che nel territorio regionale gli enti del terzo settore hanno esperienza sia sul servizio civile che 
relativamente all’attivazione di sperimentazioni di innovazione sociale e alla creazione di reti con altre 
organizzazioni, anche al di fuori del territorio regionale, da replicare, contestualizzandole, sul piano 
locale.

RILEVATO CHE:

- è opportuno fornire indirizzi utili all’avvio di un procedimento ad evidenza pubblica per l’attivazione di 
un partenariato mediante co-progettazione con Enti di Terzo Settore (ETS), ai sensi dell’art. 55 del Dlg.s 
117/2017, per la progettazione e implementazione di percorsi di apprendimento ed esperienziali per 
volontari/e di Servizio Civile Regionale e giovani che gravitano intorno ai nodi della rete “Galattica – 
Rete Giovani Puglia” 

- si rende necessario trasferire, con variazione compensativa, la somma di € 50.000/00, dal capitolo 
di bilancio autonomo 814046 “Spese per il funzionamento l’organizzazione di eventi, pubblicità 
e servizi per trasferta per il servizio civile”, al capitolo di bilancio autonomo 814045, “Spese per il 
funzionamento del servizio civile regionale (art.28, LR 38/2011)”;

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



70480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sui siti istituzionali in ottemperanza alla normativa sulla privacy.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
I_I diretto
I_I indiretto
X   neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2022, in termini 
di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2/2022, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

Bilancio autonomo – esercizio finanziario 2022

Cod. struttura regionale: CRA: 12.05 - Sezione Politiche Giovanili
Variazione compensativa tra capitoli di spesa ex art. 51, comma 2, d.lgs. 118/2011 
Trasferimento € 50.000/00 da capitolo di bilancio autonomo 814046 a capitolo di bilancio autonomo 814045;

Tipo spesa ricorrente - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo di spesa Declaratoria Missione 
Programma Titolo

P.D.C.F. Variazione 
e.f. 2022
Competenza 
e cassa

U814046 “Spese per il funzionamento 
l’organizzazione di eventi, 
pubblicità e servizi per 
trasferta per il servizio civile”

6.2.1 U.1.03.02.02 - € 50.000,00

U814045 “Spese per il funzionamento 
del servizio civile regionale 
(art.28, LR 38/2011)”

6.2.1 U.1.04.04.01 + € 50.000,00

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 lett. d) e f) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

•	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
•	 di dare mandato alla Sezione Politiche Giovanili ad attivare un partenariato, ai sensi dell’art. 55 del 



                                                                                                                                70481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     

Dlg.s 117/2017, con Enti di Terzo Settore (ETS) che si impegnino a cooperare alla progettazione e 
implementazione di percorsi di apprendimento ed esperienziali per volontari/e di Servizio Civile 
Regionale e giovani che gravitano intorno ai nodi della rete “Galattica – Rete Giovani Puglia”, da 
sviluppare in tutto il territorio regionale;

•	 di destinare all’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’attivazione di un partenariato 
mediante co-progettazione con Enti di Terzo Settore (ETS) risorse per complessivi € 50.000,00;

•	 di fornire linee di indirizzo alla Sezione Politiche Giovanili per l’adozione del suddetto Avviso Pubblico, 
come di seguito indicato:
	che sia rivolto agli ETS, come definiti dall’art. 4 del Dlgs 117/2017, iscritti nel RUNTS o previgenti 

registri, esclusivamente in forma di raggruppamento il cui capofila debba avere una sede operativa 
in Puglia;

	il raggruppamento partecipante debba essere in possesso di esperienza nella formazione generale 
per i volontari di Servizio civile, nella organizzazione di interventi sui temi della cittadinanza attiva 
e dell’impegno sociale civile, nell’animazione territoriale; 

	la valutazione delle proposte progettuali, ritenute ammissibili per la partecipazione al tavolo di 
co-progettazione, dovrà tener conto:
	 delle caratteristiche del raggruppamento proponente, in termini di esperienza del 

raggruppamento e del gruppo di lavoro proposto; 
	 della qualità e coerenza progettuale, in termini di coerenza interna della proposta, copertura 

territoriale e grado di innovatività e miglioramento della proposta; 
	 della congruità e sostenibilità del piano dei costi, compreso il grado di compartecipazione ai 

costi da parte del raggruppamento;
•	 di apportare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2022 

e pluriennale 2022-2024, approvato con LR n. 52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2/2022, come riportato nella 
“copertura finanziaria”;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, per quanto di competenza, ogni 
adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti 
istituzionali, in versione integrale.

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
(Antonella Bisceglia)   

La Direttrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n.22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo economico
(Gianna Elisa Berlingerio)          

L’ Assessore proponente:
(Alessandro Delli Noci)            



70482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Politiche Giovanili, 
Alessandro Delli Noci;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

•	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente 
riportato; 

•	 di dare mandato alla Sezione Politiche Giovanili ad attivare un partenariato, ai sensi dell’art. 55 del 
Dlg.s 117/2017, con Enti di Terzo Settore (ETS) che si impegnino a cooperare alla progettazione e 
implementazione di percorsi di apprendimento ed esperienziali per volontari/e di Servizio Civile 
Regionale e giovani che gravitano intorno ai nodi della rete “Galattica – Rete Giovani Puglia”, da 
sviluppare in tutto il territorio regionale;

•	 di destinare all’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’attivazione di un partenariato 
mediante co-progettazione con Enti di Terzo Settore (ETS) risorse per complessivi € 50.000,00;

•	 di fornire linee di indirizzo alla Sezione Politiche Giovanili per l’adozione del suddetto Avviso Pubblico, 
come di seguito indicato:
	che sia rivolto agli ETS, come definiti dall’art. 4 del Dlgs 117/2017, iscritti nel RUNTS o previgenti 

registri, esclusivamente in forma di raggruppamento il cui capofila debba avere una sede operativa 
in Puglia;

	il raggruppamento partecipante debba essere in possesso di esperienza nella formazione generale 
per i volontari di Servizio civile, nella organizzazione di interventi sui temi della cittadinanza attiva 
e dell’impegno sociale civile, nell’animazione territoriale; 

	la valutazione delle proposte progettuali, ritenute ammissibili per la partecipazione al tavolo di 
co-progettazione, dovrà tener conto:
	 delle caratteristiche del raggruppamento proponente, in termini di esperienza del 

raggruppamento e del gruppo di lavoro proposto; 
	 della qualità e coerenza progettuale, in termini di coerenza interna della proposta, copertura 

territoriale e grado di innovatività e miglioramento della proposta; 
	 della congruità e sostenibilità del piano dei costi, compreso il grado di compartecipazione ai 

costi da parte del raggruppamento;
•	 di apportare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2022 

e pluriennale 2022-2024, approvato con LR n. 52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2/2022, come riportato nella 
“copertura finanziaria”;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, per quanto di competenza, ogni 
adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti 
istituzionali, in versione integrale.

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                70483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     


